
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17769 del 05/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/18423 del 02/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1550/2016. PSR 2014-2020. MISURA 1 TIPO OPERAZIONE 1.1.01 -
CATALOGO VERDE. APPROVAZIONE GRADUATORIE ISTANZE E
CONCESSIONE CONTRIBUTO. SESSIONE DI DOMANDE DI SOSTEGNO
PERVENUTE IN ESITO AL BANDO "FORMAZIONE 1.1.01 PER FILIERA BANDO
2017 - FA 3A" APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 227/2017

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017 della Commissione che modifica il regolamento di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure
di sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE)
1305/2013, nella formulazione approvata dalla Commissione
Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 3530 final
del 26 maggio 2015, di cui si è preso atto con propria
deliberazione n.636 dell'8 giugno 2015, e da ultimo la
versione  7.1,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con decisione C(2018) 473 final del
19 gennaio 2018, di cui si è preso atto con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 161 del 5 febbraio 2018;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1550 del 26 settembre 2016, con la quale la Giunta
regionale ha, tra l’altro, approvato l'Avviso pubblico
regionale  per  l’accesso  al  sostegno  sui  Tipi  di
operazione 1.1.01 “Sostegno alla formazione professionale
ed  acquisizione  di  competenze”  e  1.3.01  “Scambi
interaziendali  di  breve  durata  e  visite  alle  aziende
agricole e forestali” per le annualità 2016 e 2017 a
valere  sulla  Misura  M01  del  P.S.R.  2014-2020,  nella
formulazione di cui all'allegato B), parte integrante e
sostanziale del medesimo atto;

- n. 1197 del 2 agosto 2017 “P.S.R. 2014-2020. Misura M01
trasferimento di conoscenze e azioni di informazione".
"CATALOGO  VERDE"  e  Avviso  pubblico  regionale  per
l’accesso  al  sostegno  sui  Tipi  di  operazione  1.1.01
“Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione
di competenze” e 1.3.01 “Scambi interaziendali di breve
durata  e  visite  alle  aziende  agricole  e  forestali-
definizione  riparto  Focus  Area,  fissazione  scadenze  e
aggiornamento controlli – annualità 2017” con la quale la
Giunta regionale ha, tra l’altro, determinato e disposto
l’attivazione delle risorse finanziare a valere sui Tipi

pagina 3 di 13



di  operazioni  1.1.01  e  1.3.01  del  PSR  2014-2020,  per
l’annualità 2017;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  15138  del  28
settembre 2017 con la quale, in esecuzione delle disposizioni
di cui al punto 4) della citata deliberazione n. 1197/2017,
si  sono  approvate  le  modalità  tecniche  inerenti  lo
svolgimento delle attività formative per l'annualità 2017;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta regionale
n. 227 del 27/02/2017 recante “REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR
2014/2020  -  PROGETTI  DI  FILIERA  -  APPROVAZIONE  AVVISI
PUBBLICI REGIONALI PER I TIPI DI OPERAZIONE 4.1.01, 4.2.01,
16.2.01  E  PROPOSTA  FORMATIVA  PER  IL  TIPO  DI  OPERAZIONE
1.1.01.” con la quale è stato tra l’altro approvato l’Avviso
pubblico per la proposta formativa del tipo di operazione
1.1.01  “Sostegno  alla  formazione  professionale  ed
acquisizione  di  competenze”  nella  formulazione  di  cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della medesima
deliberazione;

Viste:

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio
Competitività delle imprese agricole ed agroalimentari n.
10338 del 02/07/2018 con la quale sono state approvate le
graduatorie  settoriali  relative  all’avviso  pubblico
approvato con la citata deliberazione n. 227/2017 e che,
con riferimento all’Avviso “Formazione 1.1.01 per FILIERA
Bando 2017 – FA 3A”, stabiliva:

- che successivamente all’adozione del medesimo atto il
Servizio  Innovazione,  qualità,  promozione  e
internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare
avrebbe  provveduto  all’approvazione  delle  proposte
formative ammesse con riferimento ai singoli progetti
di filiera;

- che  tutte  le  successive  attività,  tra  cui
ammissibilità,  selezione,  graduatoria,  concessione,
controlli,  domanda  di  pagamento  e  liquidazione  si
sarebbero attuate con le modalità di cui all’allegato
B della citata deliberazione 1550/2016;

- la propria determinazione n. 12297 del 30/07/2018 recante:
“DGR  1550/2016.  P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE".
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE
DI SERVIZI ED AL RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI
FORNITORI,  AI  FINI  DEL  BANDO  "FORMAZIONE  1.1.01  PER
FILIERA BANDO 2017 -FA3A” con la quale si è provveduto:

pagina 4 di 13



- ad  approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
medesimo atto;

- a  riconoscere,  quali  fornitori  di  servizi  di
formazione e trasferimento di conoscenza i soggetti
espressamente riportati nel menzionato Allegato 1;

- a  riportare  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale del medesimo atto, l’elenco dei soggetti
non ammessi al “Catalogo verde” in relazione alle
proposte ivi elencate;

Dato atto che le risorse disponibili recate dal P.S.R.
2014-2020 per il bando “Formazione 1.1.01 per FILIERA Bando
2017 – FA 3A” sono stati fissati dalla Delibera di Giunta n.
227  del  27/02/2017  secondo  l’articolazione  di  seguito
riportata:

pagina 5 di 13



Richiamata,  altresì,  la  nota  prot.  NP/2016/22171  del
14/11/2016 con la quale i collaboratori del Servizio Marcello
Cannellini,  Claudia  Casalini,  Fabio  Girotti  e  Marisa
Lucchiari sono stati tra l’altro incaricati, per quanto di
competenza,  di  predisporre  gli  elenchi  delle  domande  di
sostegno  ammissibili  in  esito  alle  verifiche  strumentali
effettuate dal Sistema informatico di Agrea (SIAG) nonché
dell’effettuazione dei controlli previsti, in attuazione di
quanto disposto nei sopracitati p.ti 6 e 7 dell’Allegato B
alla più volte citata deliberazione n. 1550/2016;

Dato atto:

- che,  entro  i  termini  indicati  dalla  citata  Delibera
227/2017, sono pervenute n. 8 istanze di sostegno, con
riferimento al bando “Formazione 1.1.01 per FILIERA Bando
2017 – FA 3A”;

- che  i  predetti  collaboratori,  ai  fini  delle  previste
verifiche  di  ammissibilità,  hanno  provveduto  ad
effettuare  sulle  domande  pervenute  tramite  il  Sistema
informatico  SIAG  di  Agrea,   le  previste   verifiche
strumentali  e,  ove  necessario,  alla  verifica  manuale
della documentazione di supporto presente nell’anagrafe
delle  imprese  agricole  così  come  previsto  al  punto  4
della  deliberazione  n.  1550/2016,  definendone  ed
inserendone gli esiti, con annessa quantificazione del
contributo concedibile, sulla medesima piattaforma SIAG;

Rilevato  che  l’istruttoria  compiuta  evidenzia  le
risultanze,  dettagliate  negli  allegati  1,  2  e  3  parte
integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione
relativo alle domande ammissibili;

Dato atto che:

- le risorse prenotate in sede di inserimento delle domande
di sostegno sono sufficienti a coprire l’intero sostegno
richiesto;

- con  riferimento  alla  verifica  di  quanto  previsto  al
paragrafo  6.  “Presentazione  istanze  di  sostegno”
dell’Allegato B alla deliberazione n. 1550/2016, si è
provveduto alla verifica della regolarità della posizione
contributiva  dei  soggetti  beneficiari  mediante
l’acquisizione  del  Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva tramite il portale “Durc online”;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

pagina 6 di 13



- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  citati
collaboratori, così come inserite ed acquisite a SIAG;

- di approvare, gli Allegati 1, 2 e 3 parti integranti e
sostanziali  al  presente  atto,  le  graduatorie  relative
alle domande ritenute ammissibili;

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  D.  lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e succ. mod., ed in particolare l’art.
26;

- la  propria  deliberazione  n.  93  del  29/01/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018 - 2020”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  recante  "Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali fra le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e
ss.mm.ii.;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”  e  n.  622  del  28  aprile  2016  recante
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 recante “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell’anagrafe per la stazione appaltante”;

- n. 1107 del 11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale  a  seguito  dell’implementazione  della  seconda

pagina 7 di 13



fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  2123  in  data  05/12/2016  ad  oggetto  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle
direzioni generali: Cura del territorio e dell’ambiente;
Agricoltura, caccia e pesca; Risorse, Europa, innovazione
e istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER e conferma
retribuzione di posizione fr1super nell’ambito della D.G.
Risorse, Europa, innovazione e istituzioni”;

- n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  477  del  10  aprile  2017  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle  direzioni
generali cura della persona, salute e welfare; risorse
Europa,  innovazione  e  istituzioni  e  autorizzazione  al
conferimento dell’interim per un ulteriore periodo sul
servizio  territoriale  agricoltura,  caccia  e  pesca  di
Ravenna”; 

Richiamate  altresì  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n. 7295 del 29 aprile 2016 recante “Riassetto posizioni
professional,  conferimento  incarichi  dirigenziali  di
struttura e professional e riallocazione delle posizioni
organizzative  nella  Direzione  generale  agricoltura,
caccia e pesca”;

- n. 6673 del 05/05/2017 recante “Revisione dell’assetto
delle  posizioni  Organizzative  della  Direzione  Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- n. 10576 del 28/06/2017 recante “Conferimento incarichi
di Posizione Organizzativa presso la Direzione Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- n.  3191  del  9  marzo  2018  recante  “INDIVIDUAZIONE  DEI
RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO  NELL'AMBITO  DEL  SERVIZIO
INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DEL  SISTEMA  AGROALIMENTARE  DELLA  DIREZIONE  GENERALE
AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA”;

Vista la presente proposta di determinazione formulata ex
art. 6 L. 241/1990 e presentata dal responsabile della P.O.
“Sviluppo del sistema della conoscenza, formazione e consulenza
in agricoltura” del Servizio innovazione, qualità, promozione e
internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare,  alla  luce
degli esiti istruttori rispetto ai quali lo stesso attesta la

pagina 8 di 13



correttezza  e  completezza  della  procedura  in  qualità  di
Responsabile del procedimento;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
effettuate dai collaboratori del Servizio incaricati con
nota prot. NP/2016/22171 del 14/11/2016, in attuazione
delle  procedure  previste  al  p.to  6  “Presentazione
istanze”, al p.to 7 “Competenze, domande di sostegno e di
pagamento  e  relative  procedure”  dell'Allegato  B  alla
deliberazione di Giunta regionale n. 1550/2016, al punto
1  “Focus  Area  di  intervento  e  relativo  riparto  per
l’annualità 2017” e al p.to 3 “Modalità di controllo per
attività finanziate con sostegno al 100%” dell’allegato 1
della deliberazione di Giunta regionale n. 1197/2017;

3) di approvare, pertanto, secondo quanto dettagliatamente
specificato negli allegati 1, 2 e 3 parti integranti e
sostanziali del presente atto, le graduatorie relative
alle istanze ammissibili;

4) di concedere ai soggetti indicati nei predetti Allegati
1, 2 e 3 il contributo ivi indicato per ciascuna istanza;

5) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  dei  contributi
provvederanno  i  Servizi  Territoriali  competenti  con
propri atti formali, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.  e  della  delibera  di  Giunta  n.  2416/2008  e
ss.mm.,  secondo  le  modalità  stabilite  dall’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura dell’Emilia-
Romagna (AGREA) ed ai sensi di quanto disposto al p.to 9.
“Rendicontazione  e  liquidazione”  dell’Allegato  B  della
citata deliberazione n. 1550/2016 e al p.to 3 “Modalità
di  controllo  per  attività  finanziate  con  sostegno  al
100%” della deliberazione n. 1197/2017;

pagina 9 di 13



6) di  dare  atto,  inoltre,  che  i  pagamenti  relativi  ai
contributi concessi col presente atto competono ad AGREA,
e  che  a  tal  fine  i  predetti  Servizi  provvederanno  a
trasmettere alla predetta Agenzia la documentazione dalla
stessa richiesta;

7) di dare atto inoltre che - secondo quanto previsto dal D.
Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nonché  sulla  base  della
normativa  regionale  -  il  presente  provvedimento  è
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

8) di disporre l’inserimento del presente atto nel sistema
“Catalogo Verde” – SIAG e la sua pubblicazione sul sito
istituzionale  della  Regione,  nonché  sul  Bollettino
Ufficiale Telematico regionale, per estratto, dando atto
che  con  la  suddetta  pubblicazione  la  Regione  intende
adempiuti  gli  obblighi  di  comunicazione  del  presente
provvedimento ai soggetti interessati;

9) di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel
presente  provvedimento,  alle  disposizioni  di  cui  alle
delibere di Giunta n. 1550/2016 e n. 1197/2017.

Mario Montanari

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA  ROMAGNA SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE E INTERNAZ.NE SIST.
AGROALIMENTARE

SOSTEGNO Formazione in Filiera 1.1.01 1 - Lattiero Caseario1.1.01

Ente:

Operazione: Bando:

Domanda CUAA Ragione SocialeContributo Ammesso Punteggio

5104036 04237330370 DINAMICA S.C. A R.L.€ 9.705,92 49

Elenco Concessione: 5110
1/1

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA  ROMAGNA SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE E INTERNAZ.NE SIST.
AGROALIMENTARE

SOSTEGNO Formazione in Filiera 1.1.01 4 - Ortofrutticolo1.1.01

Ente:

Operazione: Bando:

Domanda CUAA Ragione SocialeContributo Ammesso Punteggio

5104054 01523560389 CENTOFORM SRL€ 14.360,80 38

5104055 01523560389 CENTOFORM SRL€ 11.488,64 38

5103678 01523560389 CENTOFORM SRL€ 17.951,00 41

Elenco Concessione: 5111
1/1

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA  ROMAGNA SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE E INTERNAZ.NE SIST.
AGROALIMENTARE

SOSTEGNO Formazione in Filiera 1.1.01 5 - Vitivinicolo1.1.01

Ente:

Operazione: Bando:

Domanda CUAA Ragione SocialeContributo Ammesso Punteggio

5103439 04237330370 DINAMICA S.C. A R.L.€ 16.638,72 34

5103440 04237330370 DINAMICA S.C. A R.L.€ 12.479,04 38

5103438 04237330370 DINAMICA S.C. A R.L.€ 17.332,00 39

5103441 80152680379 IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA
IRECOOP SOC.COOP.

€ 2.674,10 46

Elenco Concessione: 5112
1/1

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 13


